Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

INDICAÇÃO Nº            / 2022

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que providencie, junto, a secretaria

responsável, a criação de uma linha de ônibus para atender a comunidade

Baiacu, neste Município de Aracruz.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, tendo em vista que estamos tendo

reclamações de idosos, adolescentes e mulheres acompanhadas de crianças, onde

percorrem grandes distâncias em dias de sol escaldante ou mesmo na chuva para

ter acesso aos ônibus.

Anteriormente a comunidade era atendida com ônibus, porém, já não passa mais a

linha de ônibus para atender a comunidade mencionada, dificultando o ir e vir dos

que necessita do serviço seja para trabalhos, estudos, médicos e outras atividades

do cotidiano.

É válido lembrar que estes meios de locomoção são essenciais para a vida

cotidiana e financeira da população, sem acesso ao meio de transporte público, a

maiorias dos trabalhadores não teria condição de se deslocar com rapidez e

conforto.

A fim de melhorar o atendimento daquela comunidade, pedimos em caráter de

urgência ao Executivo através da Secretaria de Transporte, bem como a Empresa

de Transporte, que atendam aquela comunidade.

Espero ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subscrevo-me.

Aracruz/ES, 15/03/2022

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

CARLITO CANDIN

Vereador

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

mailto:cmacz@cma.es.gov.br